Утверждаю
Заведующий кафедрой оториноларингологии

Протокол совещания кафедры №1 от 26.08.2025

Тарасова Н.В.
План заседаний кафедры оториноларингологии на 2025-2026 учебный год

№ Повестка дня Докладчики
(должность, Ф.И.О.) и
иные выступающие

Месяц
проведения

1 1.Об обсуждении отчета о работе
кафедры за 2023-2024 учебный год.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

Август
2025 г

2.О распределении педагогической
нагрузки и функциональных
обязанностей между работниками
кафедры.

Заведующий кафедрой,
заведующей учебной
частью (далее - завуч)

кафедры
3 О готовности кафедры к новому
учебному году (обсуждение акта
готовности и плана работы кафедры,
индивидуальных планов работы
преподавателей, наполняемости
кафедральных вкладок в ЭИОС вуза).

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

4.О планировании издательской
деятельности кафедры на 2025 год в
разрезе реализуемых(ой)
образовательных(ой) программ(ы).

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

5.О создании на кафедре комиссии для
проведения промежуточной аттестации
во второй срок пересдач.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

6.О рекомендации педагогических
работников для участия в конкурсе на
замещение вакантных должностей.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

кандидат на замещение
вакантной должности

2 1. Об обсуждении результатов летней
зачетной сессии по кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

Сентябрь
2025 г

2. О научно-исследовательской работе
сотрудников кафедры, включая
обсуждение мер по поиску
внебюджетного финансирования НИР
кафедры с учетом грантоспособности тем.

Заведующий кафедрой,
ответственный за НИР

по кафедре

3. Об обсуждении реализуемой системы
качества подготовки обучающихся на
кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

4. Об обсуждении и представлении
учебно-методических материалов,
подготовленных кафедрой к изданию, к
заседанию УМК соответствующего
факультета/института.

Завуч кафедры,
преподаватель,
ответственный за
подготовку и издание
учебной продукции

кафедры
5. О разном Заведующий кафедрой

и/или секретарь
кафедры

Сентябрь
2025

3 1. О текущем контроле успеваемости и
посещаемости учебных занятий
обучающимися по кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

2. Об обсуждении результатов оценки
удовлетворенности обучающихся
качеством
образовательной деятельности по
дисциплинам (модулям) и/или практикам
2024-2025 уч. года, реализуемым
кафедрой, и мер, направленных на
повышение качества преподавания
реализуемых дисциплин и/или практик.

Заведующий кафедрой,
представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

3. О рекомендации педагогических
работников для участия в конкурсе на
замещение вакантных должностей.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

кандидат на замещение
вакантной должности

4. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь
кафедры

4 1. Об обсуждении возможностей и опыта
использования на кафедре современных
активных методов преподавания и
обучения с учетом лучшей
международной практики (TBL, CBL,
RBL и др.), а также лучших практик вуза

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

Октябрь
2025

2. О планировании и организации
проведения интегрированных занятий по
дисциплинам и (или) практикам,
реализуемым на кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

3. Об обсуждении и представлении
учебно-методических материалов,
подготовленных кафедрой к изданию, к
заседанию УМК соответствующего
факультета/института.

Завуч кафедры,
преподаватель,
ответственный за
подготовку и издание
учебной продукции

кафедры
4. О разном. Заведующий кафедрой

и/или секретарь
кафедры

5 1. О состоянии учебно-методической и
организационно-методической
документации кафедры в разрезе
реализуемых образовательных программ
на начало 2024-2025уч. года.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

Октябрь
(вторая
половина
месяца)
2025

2. О полноте и корректности наполнения
вкладок кафедры _оториноарингологии в

Заведующий кафедрой
и/или завуч кафедры,

ЭИОС вуза (страницы кафедры на сайте,
соответствующих курсов на портале).

представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

3. Об обсуждении результатов аудита
качества организации образовательной
деятельности кафедры в весеннем
семестре и аудита организации,
проведения и документарного
сопровождения образовательной
деятельности кафедры в части
проведения промежуточной аттестации у
обучающихся в летнюю зачетно-
экзаменационную сессию предыдущего
учебного года.

Заведующий кафедрой,
представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

4. О текущем контроле успеваемости и
посещаемости учебных занятий
обучающимися по кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

5. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь
кафедры

6 1. О выполнении плана изданий учебных
и учебно-методических материалов
кафедрой в разрезе реализуемых
образовательных программ за второе
полугодие 2024 года.

Заведующий кафедрой,
секретарь кафедры

Ноябрь
2025

2. Об обеспечении и повышении качества
преподавания дисциплин
(модулей)/практик по кафедре, включая
иностранных обучающихся.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

3. Об обсуждении эффективности работы
молодежного научного общества (МНО)
кафедры и возможных путей активизации
научной деятельности обучающихся по
кафедре.

Заведующий кафедрой,
ответственный за МНО

кафедры

4. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь
кафедры

7 1. О текущем контроле успеваемости и
посещаемости учебных занятий
обучающимися по кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

Ноябрь
2025

2. Об обсуждении соответствия
показателям и распределении баллов в
рамках определения рейтинга
педагогических работников кафедры
.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры и/или
ответственный за

рейтинг
педагогических

работников на кафедре

3. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь
кафедры

8 1. О соответствии кадрового состава, Заведующий кафедрой, Ноябрь

материально-технического и учебно-
методического обеспечения кафедры в
разрезе требований реализуемых
образовательных программ.

завуч кафедры,
представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

2025

2. О готовности кафедры к зимней
зачетно-экзаменационной сессии 2024-
2025 уч. года.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

3. Об обсуждении и представлении
учебно-методических материалов,
подготовленных кафедрой к изданию, к
заседанию УМК соответствующего
факультета/института.

Завуч кафедры,
преподаватель,
ответственный за
подготовку и издание
учебной продукции

кафедры
4. О разном. Заведующий кафедрой

и/или секретарь
кафедры

9 1. О текущем контроле успеваемости и
посещаемости учебных занятий
обучающимися по кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

Декабрь
2025

2. Об обсуждении отчета по научной
работе кафедры за 2024 год.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,
представители
кафедр(ы)

3. О ведении медицинской деятельности,
необходимой для практической
подготовки обучающихся, на кафедре.О
взаимодействии кафедры с базовыми
медицинскими учреждениями.

Заведующий кафедрой,
ответственный за
лечебную работу на

кафедре

4. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь
кафедры

10 1. О текущем контроле успеваемости и
посещаемости учебных занятий
обучающимися по кафедре. Об
организации работы на кафедре со
слабоуспевающими и неуспевающими
обучающимися.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

Январь
2026

2. Об обсуждении полноты и качества
наполнения ФОС дисциплин и практик,
реализуемых кафедрой, в соответствии с
требованиями валидности, надежности,
влияния на обучение, приемлемости и
эффективности методов и формата
оценки.

Заведующий кафедрой,
представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

3. Об обсуждении и представлении
учебно-методических материалов,
подготовленных кафедрой к изданию, к
заседанию УМК соответствующего
факультета/института.

Завуч кафедры,
преподаватель,
ответственный за
подготовку и издание
учебной продукции

кафедры

5. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь
кафедры

11 1. Об обсуждении результатов зимней
экзаменационной сессии по кафедре.О
текущем контроле успеваемости и
посещаемости учебных занятий
обучающимися по кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

Февраль
2026

2. Об обсуждении итогов рейтинга
сотрудников кафедры за 2024 г. и
предложений по изменениям в критериях
оценки работы педагогических
работников вуза.

Заведующий кафедрой,
ответственный за
рейтинг сотрудников

кафедры

3. Об анализе опыта проведения
интегрированных занятий
(междисциплинарных и бинарных
занятий) по дисциплинам и (или)
практикам, реализуемым на кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,
представители
кафедр(ы)

4. О создании на кафедре комиссии для
проведения промежуточной аттестации
во второй срок пересдач.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

5. Об обсуждении и рекомендации по
кафедре кандидатур выпускников 2025 г.
по программе специалитета по
специальности/направлению подготовки
00.00.00 Название для дальнейшего
обучения в аспирантуре/ординатуре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

6. О рекомендации педагогических
работников для участия в конкурсе на
замещение вакантных должностей.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

кандидат на замещение
вакантной должности

7. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь
кафедры

12 1. Об обсуждении методологических
подходов к повышению эффективности
освоения обучающимися реализуемых на
кафедре дисциплин и/или практик, в том
числе за счет использования современных
активных методов преподавания и
обучения (TBL, CBL, RBL и др.).

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

Феваль
2026

2. Об обсуждении результатов
мониторинга удовлетворенности
обучающихся качеством образовательной
деятельности по

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

представитель рабочей
группы по качеству от

дисциплинам(модулям)/практикам в
2024-2025 учебном году.

кафедры (при наличии)

3. О состоянии учебно-методической и
организационно-методической
документации кафедры по проведению
практической подготовки обучающихся в
разрезе реализуемых образовательных
программ.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при
наличии)

4. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь
кафедры

13 1. Об обсуждении предложений по
повышению удовлетворенности
обучающихся качеством
образовательной деятельности по
дисциплинам (модулям) и/или практикам
2024-2025 уч. года, реализуемым
кафедрой

Заведующий кафедрой,
представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

Март 2026

2. О развитии системы внеучебной
работы на кафедре в рамках реализации
концепции персонализированного
обучения.

Заведующий кафедрой,
руководитель школы

мастерства

3. О текущем контроле успеваемости и
посещаемости учебных занятий
обучающимися по кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

4. О рекомендации педагогических
работников для участия в конкурсе на
замещение вакантных должностей.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

кандидат на замещение
вакантной должности

5. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь
кафедры

14 1. О готовности кафедры к летней
зачетно-экзаменационной сессии 2024-
2025 уч. года.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

Март 2026

2. О текущем контроле успеваемости и
посещаемости учебных занятий
обучающимися по кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

3. Об обсуждении и представлении
учебно-методических материалов,
подготовленных кафедрой к изданию, к
заседанию УМК соответствующего
факультета/института.

Завуч кафедры,
преподаватель,
ответственный за
подготовку и издание
учебной продукции

кафедры
4. О рекомендации педагогических
работников для участия в конкурсе на
замещение вакантных должностей.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

кандидат на замещение
вакантной должности

5. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь

кафедры
15 1. Об обсуждении итогов

самообследования кафедры за 2024 г., а
также предпринимаемых мер,
направленных на устранение выявленных
замечаний.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

Апрель
2026

2. Об обсуждении результатов аудита
качества организации образовательной
деятельности кафедры в осеннем
семестре и аудита организации,
проведения и документарного
сопровождения образовательной
деятельности кафедры в части
проведения промежуточной аттестации у
обучающихся в зимнюю зачетно-
экзаменационную сессию текущего
учебного года.

Декан факультета /
директор института,
представитель рабочей
группы по качеству

3. Об обсуждении полноты и качества
наполнения ФОС дисциплин и практик,
реализуемых кафедрой, в соответствии с
требованиями валидности, надежности,
влияния на обучение, приемлемости и
эффективности методов и формата
оценки

Заведующий кафедрой,
представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

4. О ходе выполнения плана мероприятий
по подготовке обучающихся к ГИА или
ГИА и аккредитации специалистов в 20__
г.

Заведующий кафедрой,
преподаватель,
ответственный по

кафедре за подготовку
обучающихся к ГИА

5. О разном. Заведующий кафедрой
и/или секретарь
кафедры

16 1. О выполнении плана изданий учебных
и учебно-методических материалов
кафедрой в разрезе реализуемых
образовательных программ за первое
полугодие 2025__ года.

Заведующий кафедрой,
секретарь кафедры

Апрель
2026

2. Об обсуждении результатов оценки
удовлетворенности ППС кафедры
оториноларингологии_ работой в
образовательной организации в 2024-2025
учебном году и мер, направленных на
повышение уровня доброжелательности и
вежливости во взаимоотношениях между
участниками образовательного процесса.

Заведующий кафедрой,
представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

3. Об обсуждении отчета о деятельности
школы мастерства «________» по итогам
учебного года.
О рассмотрении кандидатуры
руководителя и/или
рассмотрении программы обучения в
школе мастерства в 2024-2025 учебном

Заведующий кафедрой,
руководитель школы

мастерства

году ИЛИ О создании школы мастерства.
4. О представлении учебного издания
«Название» к участию в ежегодном
конкурсе «Лучшее учебное издание в
ВолгГМУ 2024 года» для рассмотрения
на заседании учебно-методической
комиссии соответствующего
факультета/института.

Завуч кафедры,
автор/составитель
рекомендуемого к
участию в конкурсе
«Лучшее учебное
издание в ВолгГМУ

20__ года»
5. О разном. Заведующий кафедрой

и/или секретарь
кафедры

17 1. Об обсуждении вопроса внесения
дополнений и изменений в компоненты
учебно-методических комплексов по
дисциплинам (модулям) и/или практикам,
реализуемым на кафедре, в разрезе
образовательных программ на 2024-2025
учебный год.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,
преподаватели,
ответственные за
ведение УМК
конкретных

дисциплин/практик

Май 2026

2. О реализации учебно-воспитательной
работы на кафедре.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

3. О рассмотрении и утверждение тем
выпускных квалификационных работ по
кафедре на 2024-2025 учебный год.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,
руководители ВКР

4. Об обсуждении и представлении
учебно-методических материалов,
подготовленных кафедрой к изданию, к
заседанию УМК соответствующего
факультета/института.

Завуч кафедры,
преподаватель,
ответственный за
подготовку и издание
учебной продукции

кафедры
5. О рекомендации педагогических
работников для участия в конкурсе на
замещение вакантных должностей.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,

кандидат на замещение
вакантной должности

18 1. Об обсуждении результатов
мониторинга удовлетворенности
обучающихся качеством условий
осуществления образовательной
деятельности в 2024-2025 учебном году.

Заведующий кафедрой,
представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

Июнь 2026

2. Об обсуждении промежуточных итогов
и перспектив развития кафедры в
соответствии со стратегией развития
факультета/института и Миссией
ВолгГМУ.

Заведующий кафедрой

3. О своевременности и качестве
исполнения функциональных
обязанностей работниками кафедры.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры

4. Об обсуждении полноты и качества
наполнения ФОС дисциплин и практик,
реализуемых кафедрой, в соответствии с
требованиями валидности, надежности,
влияния на обучение, приемлемости и
эффективности методов и формата

Заведующий кафедрой,
представитель рабочей
группы по качеству от
кафедры (при наличии)

оценки
5. О подведении итогов проведения
интегрированных занятий
(междисциплинарных и бинарных
занятий) по дисциплинам и (или)
практикам, реализуемым на кафедре, в
текущем учебном году.

Заведующий кафедрой,
завуч кафедры,
представители
кафедр(ы)

План рассмотрен и рекомендован к утверждению на заседании кафедры
оториноларингологии , протокол №1 от 26.08.2025

Заведующий кафедрой оториноларингологии Тарасова Н.В.